平成１９年１１月２９日

各 位

会社名   住友重機械工業株式会社

代表者名  代表取締役社長 中村伸

コード番号 ６３０２

問合せ先  ＩＲ広報室長 大島秀夫

TEL 03-6737-2333

住友重機械グループ、中国に新工場建設

住友重機械グループは、このたび中華人民共和国河北省唐山市に新たに工場用地を取得し、

事業展開することといたしましたのでお知らせいたします。

住友重機械グループは、北京市の東約１５０キロ、天津市の東北約１００キロに位置する

唐山市の現代装備製造工業区内において、中国において需要拡大の著しい減速機と油圧シ

ョベルの工場を隣接して建設します。このため、中国において減速機と油圧ショベルとを

それぞれ製造する現地法人２社を設立する予定です。今後、法的手続きが完了し建設許可

が取得でき次第、直ちに工場建設に着手します。減速機、油圧ショベルとも２００９年２

月の操業開始を目指します。

減速機については、住友重機械工業株式会社（社長  中村伸）がグローバルに事業展開

する中で、既に中国国内において天津と上海の２箇所に工場を開設し中国全土に販売を行

っていますが、中大型減速機であるギヤボックスについては日本からの輸出、現地組立に

よる販売が主となっています。そのため、競争力を強化し減速機事業をより一層拡大する

という観点から、ギヤボックスについても部品加工を含めた本格的な現地生産を行うこと

とし、専用製造工場を新設することといたしました。

油圧ショベルについては、現在、住友建機株式会社（社長 清水謙介）が同社千葉工場か

ら全世界に供給しており、今回はじめて海外に製造拠点を開設することになります。油圧

ショベルは世界的な資源開発・インフラ整備等の追い風を受けて、その市場は活況を呈し

ています。現在、需要拡大に対応するため、千葉工場の生産量を年間最大１万台から１万

２０００台に引き上げるべく設備投資を行っていますが、今後さらに市場の拡大が見込ま

れるため、特に成長著しい中国において新たな生産拠点を設立することといたしました。

1

■新工場計画の概要

 減速機 油圧ショベル
社名 未  定
所在地 中国河北省唐山市現代装備製造工業区

（敷地） １０万ｍ２ １４万ｍ２ 面積
（建屋） ３万ｍ２ ３.８万ｍ２

設備投資額 約４０億円 約４０億円
生産台数（2010 年度） － 年間２０００台
売上（2010 年度） 約７０億円 約２３０億円
生産開始 ２００９年２月
従業員数 約２３０名 約４５０名

唐山

天津

100km

北京 150km

唐山

天津

100km

北京 150km

唐山市は、北京市および天津市から車で２時間前後の距離にあり、製鉄業や石炭業などの

重工業が盛んな、人口７００万を抱える市です。豊富な石炭を利用して電力業も発達して

おり安定的な電力が供給されています。溶接など重工業型の技能を有する人材が豊富で教

育にも熱心に取り組んでおり、優秀な人材の確保が可能です。同市には日系企業２１社が

進出しています。

以上

2